ATA DA QUINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA NONA (559ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte e quatro dias do mês de 2

novembro do ano de dois mil e quinze, às dez horas e dezoito minutos, no Salão de Atos da Reitoria, 3

presidida pela professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, com a presença dos membros: 4

JANNE CURY NASSER (TITULAR/BCE), MOZART FAZITO REZENDE (TITULAR/CET),  5

SUAMIR JORGE DE AZEVEDO CAMPOS (TITULAR/CPD), KATIA MARIA BELISARIO 6

(TITULAR/FAC), CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR/FAU), LIZA MARIA SOUZA DE 7

ANDRADE (SUPLENTE/FAU), SOLANGE DA COSTA NOGUEIRA (TITULAR/FAV), MARIA 8

HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JAYME LEIRO VILAN FILHO (TITULAR/FCI), ANA 9

CLAUDIA FARRANHA SANTANA (TITULAR/FD), IRACILDA PIMENTEL CARVALHO 10

(TITULAR)/FE, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR/FGA), NADJAR NITZ 11

SILVA LOCIKS DE ARAUJO (TITULAR/FM), DIANNE MAGALHÃES VIANA (TITULAR/FT), 12

ANTÔNIO DE ALMEIDA NOBRE JUNIOR (TITULAR/FUP),  CLAUDETE RUAS (TITULAR/IE),  13

ELIANA DOS REIS NUNES (TITULAR)/IF, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR/IG), 14

VIRGINIA ANDREA GARRIDO MEIRELLES (TITULAR/IL), CARLOS AUGUSTO MELLO 15

MACHADO (TITULAR/IPOL), CARLOS ROBERTO PIO DA COSTA FILHO (SUPLENTE/IREL), 16

EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA (DIRETOR DA CAL), JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ 17

(DIRETORA DA INTERFOCO) E RUDI HENRI VAN ELS (DIRETOR DA DDIR). Ausências 18

justificadas: PAULO ANSELMO ZIANI SUAREZ (TITULAR/CDT), CRISTINA CASTRO DE 19

SOUZA DEPIERI (SUPLENTE/CDT), ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (SUPLENTE/FT). 1) 20

Informes: Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu ao 21

seguinte informe: 1.1 Informou que o DEX refez um levantamento que já havia sido apresentado 22

anteriormente na Câmara de Extensão, acerca da Creditação da Extensão e da Flexibilização Curricular, 23

quanto ao registro dos Créditos em Extensão nos Cursos de Graduação da UnB e apresentará  esse 24

levantamento na reunião conjunta entre o DEX e o DEG. 1.2 O professor Rudi Henri/DDIR informou que 25

o DEX começará a organizar o Evento AgroBrasília 2016; serão agendadas reuniões para definir e 26

organizar os espaços a serem utilizados no Evento. 1.3 A CEX homologou as seguintes propostas de 27

atividades de extensão sem movimentação financeira: EVENTO: I CICLO DE PALESTRAS DO 28

CURSO DE AGRONOMIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA: ATUALIZAÇÃO E 29

PERSPECTIVAS NO MELHORAMENTO GENÉTICO DE PLANTAS (55192) - FAV, EVENTO: 30

MESA REDONDA MULTIDISCIPLINAR SOBRE MODELAGEM PARAMÉTRICA E 31

PROTOTIPAGEM (55145) - FAU, EVENTO: CONGRESSO UNB DE CONTABILIDADE E 32

GOVERNANÇA (54633) - FACE, EVENTO: SEMINÁRIO ARTE & EDUCAÇÃO # 2: QUE 33

FORMAÇÃO QUEREMOS? (54557) - DEX, EVENTO: 76ª SEMANA BRASILEIRA DE 34

ENFERMAGEM - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM - CAMPUS DARCY RIBEIRO (54562) - 35

FS, CURSO: ENSINO DA LÍNGUA GUARANÍ COMO SEGUNDA LÍNGUA (55162) - IL, EVENTO: 36

RETINA. INTERNACIONAL: MOVIMENTOS AUTOFOTOBIOGRAFEMÁTICOS - CICLO DE 37

COLÓQUIO INTERNACIONAL (54947) - IDA, EVENTO: II SEMINÁRIO ABQ QUALIDADE 38

SÉCULO XX (55189) - FT, EVENTO: SEMANA DE BOAS-VINDAS DO INSTITUTO DE 39

GEOCIÊNCIAS (IG/UNB): ABERTURA DAS COMEMORAÇÕES DOS 50 ANOS DO CURSO DE 40

GEOLOGIA DA UNB (54161) - IG, EVENTO: CST WORKSHOP SERIES 2015 (54563) - FT, 41

CURSO: NARRATIVA MEXICANA CONTEMPORÂNEA (54659) - IL, EVENTO: ENCONTROS NA 42

FAU: LANÇAMENTO DA REVISTA ARQUI E PALESTRA (55210) - FAU. 1.4 A CEX homologou as 43

seguintes propostas de PPEACs sem movimentação financeira: PROJETO: LIGA ACADÊMICA DE 44

FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR - UNB (53929) - FCE, PROJETO: UNBEATABLES (55031) - 45

FGA, PROJETO: JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA NOS 46

TRIBUNAIS SUPERIORES (54878) - FD, PROJETO: LIGA ACADÊMICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 47

E COMUNIDADE DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (LASFAC-UnB) (54941) - FCE, PROJETO: 48

PROJETO WORKSHOP BIOGAMA (54929) - FGA, PROJETO: DOCE DESAFIO (DIABETES, 49

EDUCAÇÃO EM SAÚDE E ATIVIDADES FÍSICAS ORIENTADAS) - CEILÂNDIA (55110) - FCE, 50

PROGRAMA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DE 51

CUSTOS (55129) - FACE, PROJETO: ATENDIMENTO NO LABORATÓRIO DE MICROBIOLOGIA 52

DE ALIMENTOS - FAV/UNB (55105) - FAV, PROGRAMA: ONCOFITNESS (53336) - FEF, 53

PROJETO: PROJETO BOAS VIBRAÇÕES (54744) - FEF, PROJETO: PROJETO CUIDAR - 54

INICIATIVA EM PROMOÇÃO DE SAÚDE EM CÂNCER (55203) - FEF. 2) Apreciação das 55

propostas de atividades de extensão: a) CURSO: II CURSO DE SIMULAÇÃO 56

TERMOENERGÉTICA COM O SOFTWARE DESINGBUILDER (55166) - FAU. Deliberação: 57

aprovada com movimentação de recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX; houve uma 58

abstenção. b) CURSO: 2º CURSO DE SIMULAÇÃO MICROCLIMÁTICA COM O SOFTWARE 59

ENVI-MET (55167) - FAU. Deliberação: aprovada com movimentação de recursos financeiros e sem 60

ônus financeiros para o DEX. c) PROJETO: JOGOS E ATIVIDADES LÚDICAS NO CONTEXTO DA 61

QUÍMICA FORENSE (54799) - IQ. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos 62

financeiros e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada aos ajustes das considerações  feitas pelo 63

relator: "A proposta possui caráter extensionista e possui parecer da Unidade proponente. Dois 64

colaboradores foram registrados como órgão parceiro, sendo necessário alterar esta vinculação. A 65

distribuição da carga horária de ambas as atividades está incorreta, pois refere-se à carga-horária anual, 66

apesar de indicar de se tratar de carga mensal na primeira atividade e semanal na segunda, sendo 67

necessária realizar esta alteração". d) MINICURSO: USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS EM 68

PEDIATRIA: DOENÇAS NA INFÂNCIA 1 (55158) - FS. Deliberação: Aprovada com movimentação 69

de recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX; houve uma abstenção, condicionada aos 70

ajustes das considerações feitas pelo relator: " O minicurso proposto, (...) a ser realizado nos dias 07 e 08 71

de dezembro de 2015, com carga horária de 16 horas e movimentação financeira de R$ 62.500,00. O 72

principal objetivo da proposta é "identificar a farmacocinética da criança em diversas fases etárias, bem 73

como na gravidez e amamentação". O público alvo é de profissionais de saúde que lidam diretamente no 74

cuidado com crianças como técnicas de enfermagem, enfermeiros, entre outros. A atividade apresenta 75

relevância e mérito na área extensionista, segundo a Resolução CEPE N. 0060/2015, de 26/03/2015". O 76

relator solicita "que sejam apresentados com detalhe os "custos operacionais" no texto e, principalmente, 77

na planilha da INTERFOCO - ORÇAMENTO DE ATIVIDADES DE EXTENSÃO - item CUSTO 78

OPERACIONAL". e) PROJETO: SEMINÁRIOS REGIONAIS FORMATIVOS SOBRE EDUCAÇÃO 79

NAS ÀREAS DE REFORMA AGRÁRIA (55112) - FUP. Em razão do horário de término da reunião, 80

essa proposta será apreciada na próxima reunião da CEX. 3) Apreciação da Resolução da Câmara de 81

Extensão N. 01/2015 - procedimentos operacionais. A Decana de Extensão informou que a referida 82

Resolução foi reapresentada aos membros da CEX  para revisão quanto às normas vigentes da UnB. Em 83

seguida, passou a palavra à Leocádia Chaves/DEX que destacou alguns pontos a serem discutidos na 84

Resolução, a saber: Das Disposições Gerais: propôs a retirada do número da norma do CAD  e substituir, 85

em toda a Resolução, por normas vigentes do CAD; Dos Trâmites: propôs acrescentar no parágrafo 1º: ou 86

do Diretor do Instituto da Unidade de Origem; Das Propostas com Movimentação Financeira: propôs a 87

retirada de pagamento de bolsas de extensão para professores e técnico administrativos da FUB, houve 88

também a retirada dos parágrafos 1º, 2º e alínea a) do Art. 18; Dos Cursos de Extensão: houve a retirada 89

dos parágrafos 2º e 3º e a retirada da carga horária no parágrafo 5º; houve a inclusão de um Capítulo 90

referente ao Trâmite Simplificado para Institucionalização de Projetos e Programas Aprovados em Editais 91

Externos (Capítulo V).  Após a análise dos pontos acima mencionados os membros da CEX aprovaram as 92

alterações. A Decana de Extensão pôs em votação a inclusão de professor substituto e professor 93

voluntário no Capítulo II, art. 4º, parágrafo 1º no que se refere a subcoordenação das atividades de 94

extensão, a saber: houve (09) nove votos favoráveis, (03) três votos contrários e (02) duas abstenções. 95

Deliberação: A revisão da Resolução N.01/2015 - Procedimentos Operacionais - foi aprovada pela CEX 96

e, após os ajustes, será divulgada na página do DEX. A servidora Alessandra Velloso, representante do 97

SINTFUB na Câmara de Extensão, considerou que o capítulo II da referida Resolução contribuiu 98

consideravelmente para o avanço nas discussões da Extensão, pois avaliou que o referido capítulo amplia 99

e reconhece a participação de vários atores na Extensão Universitária. 4) Apreciação da Minuta do 100

Edital de Seleção de Bolsas de Estágio Nível Médio para os Programas e Projetos de Extensão de 101

Ação Contínua. O professor Rudi Henri/DDIR comunicou que a UnB possui uma quota de bolsas de 102

estágio, oriundas do Ministério do Planejamento, para alunos de graduação e de nível médio. As bolsas 103

são implementadas pelo DGP e abertas para toda a Universidade. A Decana de Extensão propôs a 104

abertura de um edital conjunto entre o DEX e o DGP para implementar, de forma sistemática, a oferta 105

dessas bolsas de estágio para alunos de nível médio. Os alunos contemplados com as bolsas atuarão em 106

Projetos e Programas de Extensão de Ação Contínua em espaços na Universidade, como por exemplo: 107

espaços Museais, de Divulgação Científica, de Visitação, de Difusão de Artes, de Ciência e Tecnologia e 108

outros espaços fora da Universidade onde os PPEACs estão sendo executados. A Decana de Extensão 109

explicou que essas bolsas serão implementadas diretamente pelo DGP e acompanhadas pelo DEX, de 110

forma integrada, com viés na Extensão Universitária. O professor Rudi Henri informou que a quantidade 111

de bolsas de estágio designada para cada PPEAC depende da quantidade de docentes, servidores técnico-112

administrativos e estudantes atuando no PPEAC. Informou ainda, que a seleção dos PPEACs será 113

realizada por uma comissão do DEX que definirá regras e a quantidade de bolsas para cada PPEAC. 114

Ressaltou que o coordenador do PPEAC deverá elaborar, de forma conjunta com a escola de sua 115

preferência, um procedimento de seleção interna para a escolha dos alunos que serão bolsistas. Os alunos 116

selecionados serão primeiramente cadastrados no DEX e depois encaminhados ao DGP para a 117

implementação da bolsa de estágio. O DEX acompanhará todo o processo e na comunicação entre a 118

escola e a UnB. A Decana de Extensão informou que o bolsista deverá ter dezesseis anos completos na 119

assinatura do termo de compromisso e que a bolsa de estágio será semestral, renovada por até dois anos; 120

as atividades a serem desenvolvidas nos PPEACs não deverão acarretar insalubridade e periculosidade 121

aos bolsistas. O professor Rudi Henri informou que a DDIR entrará em contato com a Secretaria de 122

Estado de Educação do Distrito Federal, por meio das Regionais de Ensino, para facilitar o mapeamento 123

das Escolas que participarão da seleção dos bolsistas. Informou também que o referido edital será 124

lançando ainda este ano e a perspectiva é que os PPEACs sejam selecionados no início do calendário de 125

aulas do próximo ano. Durante a discussão do edital surgiram  várias sugestões a serem incluídas no 126

Edital de Bolsas: a obrigatoriedade de um termo de autorização dos pais dos bolsitas; elaboração de um 127

termo de cancelamento da bolsa de estágio; avaliação semestral  e desempenho do estagiário/relatório de 128

atividades; participação no SEREX e Semana Universitária; abertura da oferta dessas bolsas de estágio 129

para os estudantes dos Institutos Federais; cadastramento contendo regras para o registro de uma nova 130

escola; definição de valores e carga horária da bolsa de estágio. Deliberação: A Decana de Extensão 131

deliberou que as sugestões para compor a minuta do Edital de Bolsas de Estágio deverão ser 132

encaminhadas, via e-mail, para discussão na próxima reunião da CEX. O prazo de envio das sugestões 133

ficou definido para o dia quatro de dezembro. 5) Assuntos gerais: A servidora Alessandra Velloso, 134

representante do SINTFUB na Câmara de Extensão, solicitou que seu nome constasse na frequência e que 135

fosse convocada para as próximas reuniões da CEX. A Decana de Extensão explicou que a participação 136

da referida servidora na CEX deverá ser como membro convidado, com direito a voz e não a voto, pois, 137

conforme Regimento Interno da UnB, as Câmaras não possuem representatividade de servidores Técnico-138

Administrativos. Nada mais havendo a tratar, às doze horas, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana 139

de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende, 140

secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela 141

presidente deste Colegiado. 142

 143

 144

Andreia H. L. V. Rezende

Secretária da CEX

Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão